Mastri – Belluto suggest that Suárez might reply as follows:

ad (a): The act of thought and its effect are similar to each other not *realiter*, but *intentionaliter*.

ad (b): For the cognition to be known no formal reflexion is required – it does not have to be known as *quod*. A *cognitio reflexa virtualis* by which the cognition is known as *quo* does fully suffice, and in this sense, any cognition is reflexive on itself.⁴⁸

Mastri – Belluto do not consider these arguments a challenge to their rejection of the Suarezian position:

⁴⁶ Ibid.; p. 243a: "Tum quia artifex comparat in agendo suum effectum cum idea, quia ab ipsa regulatur, et dirigitur in actione, et utitur idea ad commensurandam, et definiendam formam, quam intendit effectui praebere, et nequit hoc facere, nisi comparando effectum cum idea, sed non comparat cum conceptu formali, sed cum obiectivo, quia artifex comparando, sic dicit, dominus, quem facere volebam, non erat tam ampla, erat quadrata, habebat tot fenestras, tot cubicula, etc., sed esse quadratum, amplum, habere fenestras, cubicula, etc. non convenit conceptui formali, sed obiectivo, ergo, etc.".

⁴⁷ Ibid.; p. 242b-243a: "Tum quia idea est, ad quod aspiciens agens operatur, quod non solum externo exemplari convenit, ut ait Amicus, sed etiam interno, quia istud quoque est directivum, et regulativum actionis agentis, concurrit ad effectum, quatenus ad ipsius similitudinem, et imitationem fit, ergo debet cognosci, aliter si nullo modo cognosci deberet, posset etiam in brutis, et inanimatis ponи ratio ideae; sed agens in agendo, non cognitionem suam, /243a/ sed rem conceptam aspicit, ergo res concepta, non cognitione, erit idea, haec minor probatur, quia cognitione cognoscitur cognitione reflexa, non directa, sed quilibet artifex experitur, non habere talenm reflexam cognitionem, immo si nec posset habere, dummodo perfecte cognoscat rem faciendam, perfecte operabitur."

⁴⁸ Ibid., n. 146; p. 243a: "Resp. Suar. cognitionem esse similem effectui, non realiter, sed intentionaliter, et cognosci, seu aspici ab artifice, non cognitione reflexa formali semper, sed aliquando, semper autem cognitione reflexa virtuali, quia quelibet cognitione est aliquo modo cognoscitiva sui ipsius, et supra seipsam quasi reflexiva, hinc in Deo intellectio divina, quae est conceptus formalis, non alio actu distincto cognoscitur, sed seipsa; et hoc sufficit ad rationem ideae."

ad (ad (a)): The intentional similarity of the act consists of nothing else than the (actual) representation of the effect. But the agent does not intend to imitate the representation, but the represented house. He compares the effect to the represented thing.⁴⁹

ad (ad (b)): The act of comparison (*actus collativus*) has to have "duo obiecta cognita ut Quae": the house inside and the house outside the mind. By a virtual reflection, the cognition becomes known as *Quod*, not as *Quo*. Therefore, the cognition is not the idea. It is but *conditio sine qua non* of the idea's causality.⁵⁰

Suárez does not share the two Scotists' premise of the artist intending to assimilate his work to the exemplar (element #4). In order to distinguish *causa exemplaris* and *causa finalis*, he rejects any kind of passive imitation (element #3). After having ruled out the outer exemplar (elements #1 and #2), that which is imitated would have to be some intramental objective representation which Suárez does not admit.

Nevertheless, Suárez holds on to the traditional view that, the better the idea is known, the more perfect the piece of art.⁵¹ As the exemplar is an act of thought, it is made known only by reflection. Still, there is no formal, but just a virtual reflexion required. It does suffice that the act knows about its tendency towards a certain object and thus becomes known *ut quo*:

Tunc ergo non est necesse ut exemplar cognoscatur tanquam objec-
tum quod, sed satis est ut implicite et per modum tendentiae ad ob-
jectum aliquo modo cognoscatur, ea tantum implicita et virtuali

⁴⁹ Ibid.: "... similitudo illa intentionalis nil aliud est, quam repraesentatio effectus, sed agens non intendit assimilare effectum suae repraesentationi, sed domui repraesentatae, ut probatum est, comparat enim effectum cum re cognita, et agit iuxta omnia in ipsa re praeconcepta, unde a re praeconcepta regulatur in ratione exemplaris."

⁵⁰ Ibid.: "Nec cognitione illa virtualiter reflexiva aliquid valet ad rationem ideae quia idea debet esse explicite cognita ut Quod, non ut Quo nam effectus illi comparatur, comparatio autem, cum sit quidam actus collativus, debet habere duo obiecta cognita ut Quae; sed solum sufficit, ut obiectum cognoscatur, non cognitione, ergo reflexio supra cognitionem parum facit ad rationem ideae; unde licet in Deo talis reflexio reperiatur, non tamen inservit ad rationem ideae. Hinc nisi idea sit cognita, non poterit exercere suam causalitatem, et actu dirigere agens, sed cognitione ista, cum sit solum actualis repraesentatio ideae, se habet tantum ut conditio sine qua non; sicut finis, licet causet solum per suam entitatem, et bonitatem, tamen nisi cognoscatur, et intendatur, non potest causare, quae cognitione est conditio sine qua non; ut dicemus q. seq."

⁵¹ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 25, s. 1, n. 31; Opp. omn. 25, p. 908a: "... ut [exemplar] causet, oportet ut aliquo modo cognoscatur, et quo perfectius fuerit cognitum, eo, caeteris paribus, perfectius causabit."

reflexione, quam quilibet actus mentis in se includit, ratione cuius dicitur cognosci seipso ut quo, quamvis non cognoscatur ut quod.⁵²

The traditional vocabulary has undergone a change of meaning. There is a similarity between act and object, but it is a “similarity according to the intellectual representation which the formal concept has with regard to the thing it expresses.” This kind of representational character of the relation between act and object – there is no objective representation, but a formal, actual, intellectual one – does not allow for any difference in completeness:

Ad secundum (*sc. s. 1, n. 8, §. Secundo*) respondeatur, illam locutionem, exemplar esse, ad cuius similitudinem fit effectus, et quod artifex imitatur operando, facile verificari de ipso conceptu formali, quia non sunt illae locutiones intelligendae de similitudine formali, quae naturalis est, seu entitativa, sed de similitudine secundum repraesentationem intellectualem, quam habet conceptus formalis, circa rem quam exprimit, et hanc imitationem vel conformitatem intendit artifex in sua operatione;...⁵³

The lack of difference, the conformity between representation and object is all the artist can intend, and he immediately intends it by intending the (representational) act. In a sense, the artist – through the exemplar – represents the thing to be produced (*rem quam effecturus est*) to himself in order to imitate the exemplar, but one should rather say that he does it in order to ‘explete’ or complete the representation:

... per se enim exemplar internum sufficit et requiritur ad actionem, et illius imitatio immediate intenditur; et ideo sufficienter posset explicari ratio exemplaris, dicendo, esse illud quo artifex sibi repraesentat rem quam effecturus est, ut illud imitetur, seu potius, ut illius repraesentationem expletat.⁵⁴

All of the important concepts are reinterpreted by Suárez:

| <i>Traditional Scotist position (Mastri – Belluto)</i> | <i>Suárez</i> |
|---|--|
| passiva imitatio (s. 2, n. 3) | imitatio [quae] immediate intenditur (s. 1, n. 41) |
| repraesentatio objectiva (s. 1, n. 37) | repraesentatio formalis/actualis/intellectualis (s. 1, n. 37) |
| similitudo formalis, quae naturalis est, seu entitativa (s. 1, n. 41) | similitudo secundum repraesentationem intellectualem (s. 1, n. 41) |
| cognitum ut quod (s. 1, n. 39) | cognitum ut quo (s. 1, n. 39) |

4. JOANNES A SANCTO THOMA (JOÃO/JOHN POINSOT)

Joannes a Sancto Thoma (1589-1644) considers the intellectual act (*intellectio*) to be really distinct from its intramental result for which he uses the term ‘*verbum*’ in his theory of cognition but the term ‘*conceptus formalis*’ in his treatise on art production. Still, the two expressions remain synonymous: “conceptus, verbum, species expressa, seu terminus intellectionis (quae omnia idem sunt).”⁵⁵ By this, of course, it is ruled out that the *intellectio* is a kind of concept.

But there is further differentiation required to get to something with which the exemplar could be identified. With respect to the intellect, the CF is *forma informans*, because it is intrinsic to that which is formed; it is inherent to the intellect. With respect to the object which is about to be produced, it is *forma formans*, “quia non est in ipso formato sed extra.”⁵⁶ The *exemplar* is CF in this latter sense.

Joannes a Sancto Thoma gives several explanations of the twofold character of the formal concept:

⁵² SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 25, s. 1, n. 39; Opp. omn. 25, p. 910a.

⁵³ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 25, s. 1, n. 41; Opp. omn. 25, p. 910a.

⁵⁴ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 25, s. 1, n. 41; Opp. omn. 25, p. 910b.

⁵⁵ JOANNES A SANCTO THOMA, *Logica*, p. 2, q. 12 *De divisionibus signi*, a. 2 *Utrum conceptus sit signum formale*; *Cursus philosophicus thomisticus*, Paris 1883, t. 1, p. 613a.

⁵⁶ JOANNES A SANCTO THOMA, *Philosophia naturalis*, p. 1, q. 9 *De causa materiali, formali, et exemplari*, a. 3 *Ad quod genus causae reducatur idea seu exemplar?*; *Cursus philosophicus thomisticus*, Paris 1883, t. 2, p. 213a.

| CF ut forma informans ≠ exemplar | CF ut forma formans = exemplar |
|--|--|
| CF, ut praecise est id, quo intellectus redditur cognoscens, et secundum habitudinem ad intellectum, quem informat (p. 214a) | CF secundum habitudinem rei repraesentatae ad rem extra quam format (p. 214a) |
| CF per habitudinem ad intellectum, quem informat; sic enim est id <i>quo intelligit</i> , non id <i>quod imitatur</i> (p. 214b) | objectum ipsum, prout beneficio conceptus intra ipsum redditur immateriale, et denudatum a conditionibus materiae, et ut habet habitudinem imitabilitatis ad id, quod in materia est (p. 214b) |
| CF secundum se, et in ordine ad intellectum, ut ad subjectum (p. 215a) | ipsum objectum intrinsece cognitum, hoc est in conceptum redditum immateriale et intelligibile per modum expressionis (p. 215b) |
| Forma, quam artifex intelligit (p. 215a) | id <i>quod <artifex></i> imitandum proponit (p. 215a) |
| qualitas afficiens intellectum (p. 215a) | aliquid intellectum quod tanquam imitandum accipitur (p. 215a-b) |
| id <i>quo cognoscitur illud, quod imitandum est</i> (p. 215b) | res cognita, quam attendit artifex ut imitandam (p. 215b) |
| CF sub habitudine formae informantis, quam intellectus intelligit (p. 215b) | CF sub habitudine objecti expressi in conceptu, et formantis aliud extra conceptum (p. 215b) |
| ... conceptus <i><formalis></i> habet duplex officium seu formalitatem, <u>alteram</u> respectu intellectus, et sic reddit ipsum cognoscentem, tanquam terminus cognitionis, ... (p. 216a) | ... <u>alteram</u> respectu objecti, et sic reddit illud immaterializatum, et intellectum in actu. (p. 216a) |
| entitas conceptus ... non est cognitum ut <i>quod</i> , nisi reflexe (p. 217a) | objectum, ut constitutum in esse objecti illuminati, et intellecti ut <i>quod</i> (p. 217a) |